



„ABC” dla Śląska

Oddział ABC w Katowicach ul. Stawowa 16 — tel. 318-28.

Odroczenie procesu o znieśławienie marsz. Grzesika

Sensacyjny proces o znieśławienie marszałka Sejmu Śląskiego p. Grzesika, przez dyr. Radlicza, rozpoczął się przed katowickim sądem grodzkim w środę o godz. 9.30.

W imieniu p. Grzesika, który usprawiedliwił swą nieobecność chorobą, występował adwokat Tyska i Czodrowski. Oskarżonego Radlicza broniło dwóch adwokatów krakowski p. Bester i Pańda.

Na rozprawie przybyło kilku nastu świadków; nie stawili się natomiast świadek Kamieniecki, którego aresztowano w Katowicach w poniedziałek i osadzono w więzieniu katowickim.

Po sprawdzeniu obecnych świadków, zastępca prawny p. Grzesika domagał się odroczenia rozprawy, gdyż nie zjawili się na nią kilku świadków oskarżyciela prywatnego.

Proces przeciwko dyr. Radliczemu

czowi został odroczone i sąd przez kazał akta prokuratorowi, celem złożenia oświadczenia.

Proces mordercy Wanata rozpoczyna się dziś w Cieszynie

KATOWICE, 9. 2. W dniu 10 b. m. odbędzie się w Cieszynie sensacyjny proces, którego tło było przed kilku miesiącami powodem zajść w Bielsku.

Prodrożni samolotem

1. CHRZEŚCIJAŃSKA T-wo Przemysłowo-handlowe Spółka z o.o. Warszawa - Al. 1/3 D WSKIF 47 m. 4, tel. 8. 2 79

Złodziej węgla pod pociągiem

KATOWICE, 9. 2. Na szlaku kolejowym pomiędzy Wielkimi Hajdukami i Kochłowicami wydarzył się tragiczny wypadek, któremu uległ 23-letni fryzjer Norbert Czok z Wielkich Hajduków.

Czok usiłował wskoczyć na wagon przejeżdżającego pociągu węglowego i skraść węgiel. W tym to czasie Czok dostał się pod koła pociągu, które uciły mu nogę.

Wobec bliskiego ciągnięcia I-iej klasy i wyczerpującego się zapasu losów, upraszamy Sz. Graczy, którzy zamówili swoje numery, o jaknajspieszniejszy wykup losów.

Kolektura J. Dzierzanowski Warszawa, Nowy Świat 64 • Freta 5 • Gniezno, Chrobrego 2

Kronika poznańska

ODDZIAŁ „ABC” POZNAN: 27 GRUDNIA 2

TEATRY TEATR WIELKI: „Lizystrata”. KINA ADRIA: „Historia jednej nocy”. APOLLO: „Robert i Bertrand”.

OŚWIATOWE T. C. L.: „Magna-ła”. RENAISSANCE: „Kid Galahad. SLONCE: „Linia Maginota”.

LUTV 10 CZWARTER Dziś św. Scholastyki Jutro Zjaw. N. M. P.

Sensacyjne areztowanie w Katowicach

KATOWICE, 9. 2. (tel. wł.). W Katowicach dokonano w środę sensacyjnego areztowania. W jednym z hoteli zatrzymano kupca drzewnego z Krakowa inż. Leona Tombaka.

Wspólnotę Interesów oszukał Kamieniecki

KATOWICE, 9. 2. (tel. wł.). W związku z areztowaniem kupca żydowskiego Kamienieckiego, dowiadujemy się, iż bezpośrednim powodem jego zatrzymania był fakt dokonania kolosalnego oszustwa na szkodę „Wspólnoty Interesów” oraz kilku kupców.

„FEA” Nielegalne zgromadzenie 3 osób Dokończenie wtorkowej rozprawy w procesie Doboszyńskiego

LWÓW, 9. 2. (tel. wł.). W dalszym ciągu wtorkowej rozprawy zeznał świadek Kocwa z Doboszyca, opisując stosunki w powiecie myślenickim.

na 10 zł. Mówią dalej, że ludzie bali się podpisywać skarg lub doniesień do prokuratora na bezprawne postępowanie władz administracyjnych.

ŚLEDZIE

W poniedziałek wieczorem w Auli Gimnazjum Kupieckiego w Poznaniu odbyła się uroczysta inauguracja kursu dla przewodników kupieckich.

Zjazd Piekarzy w Poznaniu

We wtorek rozpoczął swe obrady zjazd piekarzy obszaru województwa poznańskiego. Przewodnictwo zjazdu powierzono p. Jezkowskiemu.

50 SPRAW - 5 MIES. W BEREZIE

Po zeznaniach św. Wołkowskiego, który mówił o rozwiązaniu zgromadzenia w Borku Fałęckim, zeznał św. Antoni Grębosz.

SCYSJA O LIST

Przewodniczący cytuje następnie urywek z listu, który świadek pisał do inż. Doboszyńskiego.

OGŁOSZENIA DROBNE KUPNO, SPRZEDAŻ Maszyny do pisania Torpedo, podrozne biurowe.

Międzynarodowe Targi Wiosenne w Lipsku 1938

Tegoroczne Międzynarodowe Targi Wiosenne w Lipsku otwarte zostaną w niedzielę, dnia 6 marca, i trwać będą do dnia 14 marca.

TRZECIĄCZKA

Świadek przytacza również wyrok, że pewnego razu, gdy w trzech rozmawiał w pobliżu domu Dzieńwisłowskiego.

MEBLE najkorzystniejsze i najczystsze w firmie W. KUCHARSKA, N. Świat 16 róg Al. 1-go Maja

MEBLE gotowe i na zamówienie własnego wyrobu

MEBLE FIRMIE CHRZEŚCIJAŃSKA „CIEŻKOWSKI”

MEBLE Stylowe, nowoczesne Stalowe, Sypialnie, Gabinet.

MEBLE Firma chrześcijańska „Ciezkowski”

MEBLE Stylowe, nowoczesne Stalowe, Sypialnie, Gabinet.

Kronika tubelska

ZMIANY PERSONALNE W STAROSTWIE W HRUBIESZOWIE (JK) Wicestarosta powiatowy w Hrubieszowie.

Kronika wileńska

letni Józef Pacejko, członek jednego z hufców pracy.

Kronika grodzieńska

SPŁYNIĘCIE LODOW Mimo wczesniej pory spłynięcia przed parą dniami na znacznej przestrzeni pod Grodnem lody na rzece Niemen.

Kronika poleska

zamieszkałego we wsi Szereszów, pow. prużańskiego włamali się złodzieje skąd skradli większą ilość artykułów spożywczych.

Kronika pomorska

TEATR MIEJSKI W BYDGOSZCZY „Roxi i jej drużyna”. KINA W BYDGOSZCZY APOLLO: „Złote kobiety”.

MEBLE najszlachetniejsze, nowoczesne, stylowe, gotowe i na zamówienie

MEBLE poleca nowo utworzoną firmę Stanisław Wyczołkowski

ROZNE KRAWCOWA szyje suknie od 8 zł

PRACE POSZUKIWANE Solidna, młoda, rutynowana, referencje poważne

Student III roku SGH, poszukuje korepetycji

KRAWCOWA szyje suknie od 8 zł

PRACE POSZUKIWANE Solidna, młoda, rutynowana, referencje poważne

Student III roku SGH, poszukuje korepetycji

Wyniki gonitw w Zakopanem z dnia 9 b. m.

GON. 1. Dyst. 2400 m. Nagr. 500 zł. Ploty. 1. Gare à Tot, chl. Szarata. 2. Pamir (12.5), 8 Kacper (112).

Dr. Tadeusz Gluziński

Przypomnienie na czasie

Spiski przeciwwko Polsce

Komuna, żydzi i folksfront

Jak wiadomo, w roku 1935 i 1936 wzrosło w całej Europie, a także i w Polsce natężenie akcji komunistycznej. Wyraziło się ono w wydarzeniach na terenie Francji i Hiszpanii, zaś na terenie Polski w próbach stworzenia tak zw. Frontu Ludowego, łącząca-

Zamach ten na Polskę — w myśl programu komunistycznego — ma ją pozbawić większości jej ziem. Już bowiem w projekcie programu Komunistycznej Partii Polski (Sekcji Międzynarodówki Komunistycznej) z lipca 1932 r. na str. 21 czytamy:

faszystowskich z armii, służby cywilnej i policji. 2) przez wzmocnienie organizacji rewolucyjnych mas proletariackich i milicji robotniczej, co będzie prowadził pod kierownictwem partii komunistycznej do ustanowienia panowania Sowitów. 3) przez rozbicie partii socjalistycznej i innych stronnictw wchodzących w skład Frontu Ludowego, aby skierować rewolucyjne oddziały szturmowe przeciw właścicielom państwa burżuazjennemu".

dzem śmigłym, czy też gen. Sikorskim". Komuniści zdali sobie od razu sprawę, że naczelną zasadą taktyczną w rozgrywce w Polsce musi być zrewolucjonizowanie mas chłopskich.

prawo samookreślenia narodów podbitych aż do oderwania od państwa Polskiego, walczą zarazem przeciw zbójciedm zamiarom burżuazji polskiej walczą w obronie swej ojczyzny proletariackiej przed napaścią imperialistyczną, walczą o to, by w razie napaści burżuazji-

nej Polski na ZSSR zamienić wojnę kontrrewolucyjną w „wojnę domową". O to więc chodzi. O stosunki żydów do komunistów i do Frontu Ludowego napisz jutro.

Pod protektorem JEJEGO EMINENCJI KS. KARDYNAŁA HLONDA, PRYMASA POLSKI, urzędująca NACZELNY INSTYTUT AKCJI KATOLICKIEJ W POLSCE JEDYNĄ OFICJALNĄ PIELGRZYMKĘ na XXXIV Międzynarodowy Kongres Eucharystyczny w Budapeszcie w czasie od 23 do 30 ma. a 1938 roku Koszt udziału w pielgrzymce wynosi od zł. 128.— Techniczną organizację pielgrzymki przeprowadza wyłącznie: POLSKIE BIURO PODRÓŻY „ORBIS“

„1) Jeżeli powstanie chce się rozwinąć, to musi się opierać na klasie społecznej, nie na partii. 2) Powstanie musi się opierać na rewolucyjnym buncie mas ludowych. 3) Powstanie musi mieć za podstawę zwrotny moment w historii, kiedy narastająca rewolucja pozwala awangardzie proletariatu na rozwinięcie jak najszerzej akcji i gdy braku w szeregu wrogów są najbliższe, gdy wreszcie szeregi biernych i sympatyków rewolucji tworzą liczącą większość".

W Sprawozdaniu IV Plenum Komitetu Centralnego K. P. P. dla kierownictwa „Kominternu" z marca 1936 r. czytamy: „Wzmacniając zaniechaną pracę wśród robotników rolnych, trzeba uczynić proletariata rolny i jego organizacje jednym z czołowych oddziałów Frontu Ludowego na wsi".

PKO PEWNOŚĆ ZAUFANIE Oszczędność nagrodzona Systematyczne wpłacanie po zł. 5-miesięcznie na książeczkę premiiowaną PKO serii V zapewnia po upływie 9 1/2 lat kapitał zł 600.— a po uzyskaniu premii za wytrwałość nawet zł 1.000.—

cego w sobie legalnie działające partie lewicowe, z nielegalną partią komunistyczną i z organizacjami politycznymi żydostwa. W wydanym nielegalnie w roku 1936 programie komunistycznej międzynarodówki czytamy: (str. 66—67)

„F. Kwestia Narodowa. a) Komunistyczna Partia Polski wraz z komunistycznymi partiami Ukrainy Zachodniej i Białorusi Zachodniej walczą o prawo każdego narodu, narzuczonego przez imperializm polski, do całkowitego samookreślenia, tj. aż do oderwania się od państwa polskiego. Rewolucja proletariacka w Polsce urzeczywistni niezwłocznie to prawo w stosunku do krajów i dzielnic, anektowanych przez dzisiejszą Polskę burżuazijną.

Ofiary nie odstraszą komunistów. Znanie jest powiedzenie Lenina: „90 procent ludu rosyjskiego może zginąć, byle 10 proc.

„Chcę skupić we Froncie Ludowym wszystkie antyfaszystowskie i demokratyczne organizacje, komuniści wysuwają taki program walki, który odpowiada potrzebom i nastrojom mas robotniczych, chłopskich, pracujących inteligencji, ziemianinów, drobnych kupców. Antyfaszystowski Front Lu-

„Zdobycie władzy przez proletariata nie jest pokojowym „zdobywaniem" gotowej burżuazji, ma szynę państwową przez uzyskanie większości w parlamencie. Zdobycie władzy przez proletariata jest obaleniem za pomocą gwałtu władzy burżuazji, zniszczeniem kapitalistycznego aparatu państwowego (armii burżuazji, policji, biurokratycznej hierarchii, sądów, parlamentu itd.) oraz zastąpieniem jej przez nowe organy proletariackie władzy, będącej przede wszystkim narzędziem zgniecenia eksploatatorów".

b) W stosunku do Ukrainy Zachodniej, do Białorusi Zachodniej i terytoriów litewskich — zwycięstwo rewolucji proletariackiej w Polsce oznacza zniesienie okupacji tych krajów, całkowite urzeczywistnienie prawa do samookreślenia aż do oderwania od państwa polskiego. Po przeprowadzeniu okupacji polskiej z terenów białoruskich i litewskich, ludność Wilna sama zdecydowała o swej przynależności państwowej. Zwycięska rewolucja proletariacka usunie wszelkie zapory do zjednoczenia rozdartych przez imperializm narodów ukraińskiego i białoruskiego.



„Kto dąży do „rządu zgody narodowej", nie może być przyjacielem antyfaszystowskiego Frontu Ludowego nie może sobie żywcę współpracę Stronnictwa Ludowego z antyfaszystowskimi organizacjami robotniczymi, tym bardziej z partią komunistyczną. Porozumienie z proletariatem wyłącza porozumienie z Kościalskowskim, Ry-

4 osoby zmarły wskutek zaccadzenia Cztery osoby poniosły śmierć wskutek zaccadzenia w miejscowości Nadbrzezie, pow. czarnobrzeg. Stało się to w mieszkaniu Karola Mazura, który zaprosił swych przyjaciół na przyjęcie, a następnie zatrzymał ich u siebie na noc. Wadliwie funkcjonujący piec był przyczyną śmierci właściciela mieszkania jak i jego gości, wśród których była kobieta.

Zbeczcni'wa... LITOCIWIY PRACODAWCA W jednym z pism stołecznych w rubryce „prace zaofiarowane" ukazał się następujący anon:

c) W stosunku do Górnego Śląska i do Pomorskiego Korytarza — zwycięski proletariata polski przekreślił orzeczenia imperialistycznych taktów i zapewni ludności tych ziem samookreślenie aż do oderwania od Polski. d) W stosunku do Gdańska — K. P. P. zwalcza nałożone mu jarzmo Polski i Ligi Narodów, zwalcza anekjonistyczną politykę imperializmu polskiego i uznaje prawo ludności gdańskiej, siłą oderwanej od Niemiec, do ponownego złączenia się z Niemcami.

pozostało do chwili światowej rewolucji". Dla komunistów, organizujących front Ludowy, inaczej przez nich nazywamy Frontem antyfaszystowskim, faszystą jest każdy Polak, narodowo czujący. Wychozący w Paryżu legalny dwutygodnik komunistyczny „Informacje prasowe", w numerze z dn. 1 lutego 1936 r. pisze:

„Proletariat oraz masy chłopskie z Polski, Ukrainy Zachodniej i Białorusi Zachodniej, walcząc o swe wyzwolenie spod jarzma kapitalistycznego i obszarńników, o dyktando proletariatu, o rząd robotniczo-chłopski, o ziemię bez wykupu, o

Zakaz urządzania odczytu „Polski Narodowej" Redakcja narodowo radykalnego tygodnika „Polska Narodowa" zamierzała urządzić w Łowiczu odczyt w sali Domu Ludowego. Miał przemawiać ks. Jan Bogusz na temat „Radykalizm społeczny" i p. Antoni Różycki z zychłina na temat „Rota chłopów w ruchu narodowo radykalnym".

„Panna, znająca się na księgowości, umiejąca sprzątać i ugotować, na 3-miesięczną bezpłatną próbę potrzebną zaraz. Oferty pod „95777", Kurier Krak. Przedm. 40. Łaskawy ofiarodawca tej „pracy" widocznie jest zwolennikiem doktryny pana Popijalskiego, który zawsze po 10 kieliszkach wierzył, że problem bezrobocia da się wtedy dopiero rozwiązać, jak bezrobolni zechcą za darmo pracować. A jaki jest mato wymagający. Jemu wystarczy umiejętność sprzątnięcia, gotowania i znajomość księgowości. A przecież mógłby jeszcze żądać znajomości francuskiego, niemieckiego, angielskiego, korespondencji handlowej i stenografii, bo przecież za wszystkie te drobniaki ofiarowuje tak cenną rzecz „trzymiesięczną bezpłatną praktykę".

e) W stosunku do uciskanej ludności żydowskiej i niemieckiej — K. P. P. zwalcza wszelką politykę gwałtu i ucisku, politykę ograniczeń prawnych i społecznych, kulturalnych i językowych. Zwycięstwo proletariatu Polski oznaczać będzie zupełne równouprawnienie polityczne i społeczne mniejszości narodowych, prawo mniejszości narodowych do posługiwania się językiem ojczystym w szkole, sądzie i urzędzie. Zwycięstwo proletariatu Polski oznaczać będzie nie ubłaganą walkę z szowinizmem wielkomocarstwowym, nienawiścią rasową i narodową (antysemityzm itd.), jako z pozostałościami feodalszego i kapitalistycznego barbarzyństwa. f) Polska Republika Radziecka zawrze braterski sojusz ze Związkiem Sowieckim i z każdym narodem, który uwolni się od kapitalizmu, na zasadzie dobrowolnego zjednoczenia elit wojskowych i gospodarczych do walki przeciw imperializmowi i do budownictwa gospodarki socjalistycznej, na czym opiera się rzeczywista niepodległość państwa proletariackiego wobec państw kapitalistycznych".

Gdy w mieście X Wyprzedano wszystkie kalosze... Wirtuozostwo cenzury polskiej Na posiedzeniu senackiej komisji budżetowej podczas dyskusji nad budżetem Ministerstwa Spraw Wewnętrznych poruszono m. in. sprawę konfiskat prasowych, stwierdzając, że wynik okólnika wydanego przez premiera po audycji delegacji Związku Dziennikarzy był dodatni, ale trwało to niedługo. Obecnie widzimy nawrót do dawnych stosunków. W ostatnim Wyrok śmierci na mordercę POZNAŃ, 9. 2. Sąd Apelacyjny w Poznaniu zatwierdził wyrok Sądu Okr. w Toruniu, skazujący Stanisława Brylskiego na karę śmierci i utratę praw obywatelskich i publicznych na zawsze za zamordowanie swojego towarzysza Schellera i zrabowanie mu następnie pieniędzy.

czasie były trzy sprawy, których nie wolno było poruszać w prasie. Mianowicie sprawa Gdańska, ostatnie posiedzenie Ligi Narodów, oraz resort sprawiedliwości i osoba p. min. Grabowskiego. Cenzura doszła w Polsce do wirtuozostwa. Przed wydaniem numeru urzędowy głos w telefonie przestrzega przed pisaniem tego czy owego. Gdy redaktor nie wie już o czym pisać, przychodzi mu z pomocą PAT z wiadomością, że w mieście X wskutek obfitych deszczów wyprzedano wszystkie kalosze. Gdy numer jest już przedstawiony cenzorowi, ten o chwila informuje się telefonicznie czy z powodu zmiennych fluktów koniunkturalnych można dana wiadomość puścić. Wreszcie pada odpowiedź, że numer nie może wyjść za kierunek ogólny. Rezultat jest taki, że czytelnicy przestają rozumieć, zaczyna krążyć pogłoska ustna, a publiczność staje się coraz bardziej dla tych plotek podatna. W Polsce dzieją

ABU W LUBLINIE W Lublinie zapnumerować można „ABC" lub zaszukać w Księgarni Polskiej „Iwiritki-go, ul. Kapucyńska 1, telefon 15-78. Czy ustawa przeciwgruźlicza zostanie uchwalona? Niebawem na porządek dzienny obrad sejmowej komisji zdrowia wchodzi sprawa ustawy przeciwgruźliczej. Komisja rozpoczęła swoje prace w dniu 9-go bm. Wśród członków komisji utrwała się opinia, że wobec licznych zastrzeżeń, jakie wzbudził rządowy projekt tej ustawy, niezbędne jest powołanie specjalnej podkomisji z udziałem rzeczoznawców, którzyby przestudiowała wszystkie zarzuty i ewentualnie wprowadziła do projektu rządowego niezbędne poprawki i uzupełnienia. Ze sfer Min. Op. Społ. czynione są usilne starania, aby do powołania takiej podkomisji nie doszło. Gdyby te wysiłki czynników oficjalnych znalazły posłuch wśród członków komisji i rzeczywiście podkomisja nie została powołana, istnieje uzasadniona obawa, że projekt rządowy nie znajdzie na plenum Sejmu niezbędnej większości. Ustosunkowanie się znacznej liczby posłów do wszystkich ustaw, wniesionych przez Min. O S. jest bardzo niechętnie i oczekiwana jest podczas obrad ostro krytyka wniesionych projektów.









